

证券代码：300417

证券简称：南华仪器

公告编号：2016-013

佛山市南华仪器股份有限公司 2015 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准无保留审计意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）变更为信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 2015 年 12 月 31 日总股本 40,800,000 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 2 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 10 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

公司简介

股票简称	南华仪器	股票代码	300417
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	伍颂颖	周柳珠	
办公地址	佛山市南海区桂城街道夏南路 59 号	佛山市南海区桂城街道夏南路 59 号	
传真	0757-86718963	0757-86718963	
电话	0757-86718362	0757-86718362	
电子信箱	IR@nanhua.com.cn	IR@nanhua.com.cn	

二、报告期主要业务或产品简介

（一）主要业务

公司是一家专业从事机动车环保和安全检测用分析仪器及系统研发、生产和销售的高新技术企业，2015 年，本公司继续以机动车排放物检测系统、机动车安全检测系统、机动车排放物检测仪器、前照灯检测仪为主要产品。

1、机动车排放物检测系统包括工况法系统以及不含底盘测功机的机动车排放物检测系统，主要应用于车辆定期检测，终端用户为机动车检测站、营运车辆综合性能检测站以及城市环境监测站等。工况法系统是将排放物检测仪器和底盘测功机等辅助设备与计算机进行集成的系统性产品，它通过模拟车辆在道路上的实际运行状态，评价机动车（或发动机）在带负荷运转情况下尾气排放状况（浓度、质量）及排放控制装置净化效果。不含底盘测功机的机动车排放物检测系统指机动车排放物检测仪器与计算机集成的系统产品，包括应用于汽油车的怠速/双怠速法，以及应用于柴油车的自由加速烟度法。在我国，工况法已开始取代原有的非工况法，逐渐成为机动车定期检测中尾气检测的主流方式。

2、机动车安全检测系统是通过控制软件将各类机动车性能检测设备进行集成，形成整套机动车安全检测线或综合性能检测线，能够对机动车安全性能进行全方位自动检测。机动车安全检测系统主要应用于车辆定期检测和新车检定，终端用户为机动车检测站、营运车辆综合性能检测站及汽车制造厂等。

3、机动车排放物检测仪器是对机动车尾气排放状况（浓度）进行检测的仪器，主要用于车辆定期检测和日常检修，终端用户为机动车检测站、营运车辆综合性能检测站、城市环境监测站、汽车制造厂、汽车修理厂、汽车销售服务企业（4S店）及科研机构等。

4、机动车安全检测仪器是对机动车的制动性、转向操纵性、灯光及其它安全性进行检测的仪器，主要应用于车辆定期检测和日常检修。公司对外销售的机动车安全检测仪器主要是前照灯检测仪，它是对机动车前照灯的发光强度和光束的照射方向进行检测的仪器。

报告期内，公司将主要的力量集中于产品的研发设计、产品组装与质量控制、产品销售和售后服务等环节。随着政府环保政策的继续深化加强，机动车安全技术检验机构社会化的逐步推行，以及公司上市后企业形象和市场影响力大幅提升，公司产品的整体销售形势较好。2015年公司实现营业收入16,898.01万元，同比增长15.86%，其中：机动车排放物检测系统实现营业收入8,104.49万元，同比增长13.99%；机动车安全检测系统实现营业收入3,722.14万元，同比增长44.44%，两项系统产品销售增长幅度较大，是驱动收入增长的主要因素。

国家标准GB21861-2014《机动车安全技术检验项目与方法》在2015年3月1日实施，因应新国标的需求，公司的新产品加载式制动检验台、车辆外廓检测仪及整车轮重仪报告期开始销售，实现营业收入795.75万元。

（二）行业的发展阶段、周期性特点以及公司所处的行业地位

我国机动车排放物及安全检测仪器行业起步较晚，早期主要向国外先进企业购买核心部件（如：光学平台等）进行组装生产。但是，近年来，国内企业采用自主研发的方式，不断提高了技术水平，国内机动车排放物及安全检测仪器行业技术水平进步较快，目前少数国内企业可以利用自主知识产权生产核心部件（如：光学平台等），其技术水平已接近或达到国外先进水平。机动车排放物及安全检测仪器行业涉及光、机、电等跨行业、多学科各类技术，技术难度大，研发投入高，属于高技术含量的行业。未来，高精度、智能化、系统化将成为机动车排放物及安全检测技术的发展方向。本行业的发展无明显的周期性、区域性和季节性。凭借在机动车排放物及安全检测领域的长期积累，公司在研发、核心技术、产品质量、成本、服务、客户资源与品牌等方面建立了市场竞争优势，是国内机动车排放物检测仪器、工况法系统、机动车安全检测仪器及系统等系列产品市场的主要供应商之一。

三、主要会计数据和财务指标

1、近三年主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币元

	2015 年	2014 年	本年比上年增减	2013 年
营业收入	168,980,059.48	145,848,187.35	15.86%	125,421,263.50
归属于上市公司股东的净利润	32,276,236.88	30,064,223.91	7.36%	28,789,725.85
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	31,253,335.38	29,290,123.67	6.70%	29,192,562.85
经营活动产生的现金流量净额	18,675,742.23	21,201,796.31	-11.91%	22,821,180.60
基本每股收益（元/股）	0.8079	0.9825	-17.77%	0.9408
稀释每股收益（元/股）	0.8079	0.9825	-17.77%	0.9408
加权平均净资产收益率	9.72%	17.25%	-7.53%	19.87%
	2015 年末	2014 年末	本年末比上年末增减	2013 年末
资产总额	388,843,704.96	221,717,353.80	75.38%	187,263,979.17
归属于上市公司股东的净资产	356,022,106.39	189,336,934.81	88.04%	159,268,803.59

2、分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	36,810,367.21	41,391,886.68	47,093,198.44	43,684,607.15

归属于上市公司股东的净利润	5,439,599.19	8,449,295.49	10,585,525.73	7,801,816.47
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,407,037.71	8,283,630.11	10,569,532.41	6,993,135.15
经营活动产生的现金流量净额	-16,842,410.97	14,625,964.72	275,437.86	20,616,750.62

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

四、股本及股东情况

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	5,863	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	5,478	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
杨耀光	境内自然人	15.32%	6,250,000	6,250,000			
杨伟光	境内自然人	15.32%	6,250,000	6,250,000			
邓志溢	境内自然人	15.32%	6,250,000	6,250,000			
李源	境内自然人	15.32%	6,250,000	6,250,000			
北京国泽资本管理有限公司	境内非国有法人	6.37%	2,600,000	2,600,000			
苏启源	境内自然人	2.21%	900,000	900,000			
王光辉	境内自然人	2.08%	850,000	850,000			
中融人寿保险股份有限公司一万能险	其他	1.33%	544,247				
中融人寿保险股份有限公司一万能保险产品	其他	0.78%	319,436				
刘树全	境内自然人	0.75%	304,611				
上述股东关联关系或一致行动的说明	杨耀光、邓志溢、李源、杨伟光是一致行动关系，杨耀光与杨伟光为兄弟关系，苏启源、王光辉是公司高管。除此之外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。						

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

3、以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



五、管理层讨论与分析

1、报告期经营情况简介

2015年，本公司主要产品为机动车排放物检测系统，机动车安全检测系统，机动车排放物检测仪器，前照灯检测仪。全年共实现营业收入16,898.01万元，同比增长15.86%。其中：机动车排放物检测系统实现营业收入8,104.49万元，同比增长13.99%；机动车安全检测系统实现营业收入3,722.14万元，同比增长44.44%；机动车排放物检测仪器实现营业收入1,727.85万元，同比下降23.03%；前照灯检测仪实现营业收入1,685.74万元，同比下降6.34%。上述四项主要产品的营业收入占公司总体营业收入的90.19%。

报告期内本公司实现的净利润为3,227.62万元，同比增长7.36%。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
机动车排放物检测系统	81,044,937.79	48,034,347.81	40.73%	13.99%	21.78%	-3.79%
机动车排放物检测仪器	17,278,533.17	7,515,462.52	56.50%	-23.03%	-21.69%	-0.75%
前照灯检测仪	16,857,391.41	7,379,383.44	56.22%	-6.34%	-10.01%	1.79%
机动车安全检测系统	37,221,393.03	20,225,033.54	45.66%	44.44%	33.21%	4.58%
组件及配件	16,577,804.08	6,998,387.96	57.78%	94.27%	126.49%	-6.01%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

六、涉及财务报告的相关事项

1、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

2、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

3、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

4、董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

佛山市南华仪器股份有限公司

法定代表人：

2016年04月21日